
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2829 del 16/04/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 16/04/2021 
N° Delibera: 47 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: INIZIATIVA "PLASTIC FREE". ADESIONE ED APP ROVAZIONE SCHEMA 
PROTOCOLLO D'INTESA. 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi sedici del mese di Aprile alle ore 12:15 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                           
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                            
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                  
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- tra le finalità statutarie di questo Ente vi è la tutela delle risorse ambientali 

presenti sul territorio, che si estrinseca – tra l’altro - nel promuovere e curare un 

organico assetto del territorio, salvaguardandone l’integrità con un’idonea ed 

accorta politica di tutela ambientale, nel presupposto che i suoi peculiari caratteri di 

ambiente paesisticamente rilevante rappresentano un capitale inestimabile anche 

nella prospettiva dello sviluppo e della valorizzazione turistica; 

- l’Ente, inoltre, valorizza e sostiene le libere associazioni ed organizzazioni, 

specialmente quelle del volontariato; 

Preso atto che la “Plastic Free” OdV onlus, con sede in Termoli (CB) alla via dei 

Palissandri n. 8, C.F. 91055390701, P.IVA 01850170703, con nota acquisita al prot. com. n. 

2356 del 30.03.2021, ha proposto a questo Ente la sottoscrizione di un protocollo d’intesa 

volto a facilitare le attività della predetta Organizzazione; 

Rilevato che il mentovato protocollo prevede che la OdV svolga, a titolo gratuito e con 

esonero dell’Ente da qualsivoglia responsabilità, una serie di attività di sensibilizzazione, 

quali: 

- appuntamenti di raccolta della plastica e rifiuti non pericolosi;  

- lezioni di educazione ambientale nelle scuole, in presenza e da remoto; 

- informazione e sensibilizzazione online sui social geolocalizzata sul territorio; 

- informazione e sensibilizzazione attraverso stand; 

- passeggiate ecologiche e turistiche nel territorio; 

- segnalazione di abbandono rifiuti in maniera abusiva; 

Considerato che l’Ente comunale, dal canto suo, con la sottoscrizione del protocollo, si 

impegna a supportare le attività di “Plastic Free” nel seguente modo: 

- per gli appuntamenti di raccolta e per le passeggiate ecologiche, offrirà il proprio 

patrocinio gratuito autorizzando le attività sul territorio e garantendo l’intervento 

dell’azienda di raccolta rifiuti locale per il ritiro dei sacchi a fine di ogni iniziativa;  



- garantire priorità di intervento alle segnalazioni di abbandono di rifiuti fatte dai 

referenti “Plastic Free”; 

- autorizzare l’occupazione gratuita di suolo pubblico, non in dimora fissa, per 

l’installazione di uno stand per informare e sensibilizzare i cittadini sulla tematica; 

Ritenuto, pertanto, di aderire all’iniziativa in parola, procedendo alla sottoscrizione del 

protocollo d’intesa, il cui schema è allegato alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A  

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di aderire all’iniziativa “Plastic Free”, proposta a questo Ente da “Plastic Free” OdV 

onlus, con sede in Termoli (CB) alla via dei Palissandri n. 8, C.F. 91055390701, P.IVA 

01850170703; 

2. di approvare, all’uopo, l’allegato schema di protocollo d’intesa, autorizzando il 

Sindaco o suo delegato alla relativa sottoscrizione; 

3. di concedere alla detta iniziativa, per tutta la durata del protocollo d’intesa, il 

patrocinio morale dell’Ente, con utilizzo del logo ed affissione a titolo gratuito del 

materiale divulgativo, nonché l’occupazione gratuita di suolo pubblico, non in dimora 

fissa, per l’installazione di uno stand atto ad informare e sensibilizzare i cittadini sulla 

tematica; 

4. di dare atto che la presente non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5. di trasmettere la presente, relativamente ai profili inerenti il patrocinio morale e 

l’occupazione gratuita di suolo pubblico, al Responsabile del Settore IV, nonché al 

Responsabile del Settore V, competente ratione materiae; 



6. di trasmettere, altresì, il presente deliberato alla soc. Barano Multiservizi S.r.l. per 

opportuna conoscenza; 

7. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 16/04/2021 al  1/05/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2830 del 16/04/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


